## TEXTOS

SANCTI THOMAE AQUINATIS  
TRACTATUS DE UNITATE INTELLECTUS  
CONTRA AVERROISTAS

CAPITULUM I. — [§§ 3-50. *Aristoteles non docuit intellectum possibilem esse substantiam secundum esse a corpore separatam*].

[22] Et quia fecerat mentionem de dicto Anaxagorae loquentis de intellectu qui imperat omnibus<sup>28</sup>, ne crederetur de illo intellectu hoc conclusisse, utitur tali modo loquendi [4, 429 a 22-24]: « Vocatus itaque animae intellectus — dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima — nihil est actu », etc. Ex quo duo apparent: primo quidem, quod non loquitur hic de intellectu qui sit aliqua substantia separata, sed de intellectu quem supra dixit potentiam et  
20 partem animae, quo anima intelligit; secundo, quod per supra dicta probavit, scil. quod intellectus non habet naturam in actu. [23] Nondum autem probavit quod non sit virtus in corpore, ut Averroes dicit; sed hoc statim concludit ex praemissis; nam sequitur [4, 429 a 24-25]: « Unde

18-19 qui sit... intellectu omit.

<sup>28</sup> El entendimiento de que habla Anaxágoras es muy probablemente la inteligencia divina.

STO. TOMÁS DE AQUINO  
LA UNIDAD DEL ENTENDIMIENTO  
CONTRA LOS AVERROISTAS \*

### CAPÍTULO I

[NO ENSEÑÓ ARISTÓTELES QUE EL ENTENDIMIENTO POSIBLE SEA SUBSTANCIA SEPARADA DEL CUERPO DE SU SER]

[Alma es también aquel principio en virtud del cual vivimos y entendemos]

[22] Mas, porque hizo mención del dicho de Anaxágoras, que trata del entendimiento que gobierna todas las cosas<sup>28</sup>, a fin de que no se crea que en la conclusión sacada se trata de ese entendimiento, habla Aristóteles del siguiente modo: « El llamado entendimiento del alma — y llamo entendimiento aquello mediante lo cual el alma juzga y entiende — no es ninguna cosa en acto », etc. De lo cual se desprenden dos cosas: la primera, que no habla aquí de un entendimiento que sea alguna sustancia separada, sino del entendimiento que antes llamó potencia y parte del alma, mediante el cual el alma entiende; la segunda, lo que probó antes, a saber, que el entendimiento no tiene naturaleza determinada en acto.

\* Véase la parte anterior de este capítulo en CIENCIA Y. FE, 1 (1944) 116-127 y 2 (1944) 126-139.

<sup>25</sup> neque misceri est rationabile ipsum corpori ». Et hoc secundum probat per primum quod supra probavit, scil. quod intellectus non habet aliquam in actu de naturis rerum sensibilium. Ex quo patet quod non miscetur corpori: quia si misceretur corpori, haberet aliquam de naturis corporeis; et hoc est quod subdit [4, 429 a 2-26]: « Qualis enim utique aliquis fiet, aut calidus aut frigidus, si organum aliquod erit sicut sensitivo ». Sensus enim proportionatur suo organo et trahitur quodammodo ad suam naturam; unde etiam secundum immutationem organi immutatur operatio sensus. Sic ergo intelligitur illud non misceri corpori, quia non habet organum sicut sensus.